財務資料乃按歷史成本慣例編製，已就重估按公平值計量的投資物業作出調整。

財務資料並無載有足夠資料，以構成國際會計準則第1號「財務報表的呈列」所

界定的完整財務報表或國際會計準則理事會頒佈的國際會計準則第34號「中期財務報

告」所界定的中期財務報告。

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– 74 –

餘下集團之未經審核備考財務資料

引言

以下為供說明用途的餘下集團未經審核備考財務狀況表、未經審核備考損益表、

未經審核備考全面收益表及未經審核備考現金流量表（「未經審核備考財務資料」）的

概要，該等財務資料乃按以下所載附註的基準編製，旨在說明出售事項對 (a)餘下集團

財務狀況的影響，猶如出售事項已於二零一八年六月三十日完成；及 (b)餘下集團業績

及現金流量的影響，猶如出售事項已於二零一七年一月一日完成。除另有界定者外，

本部分所用詞彙與通函所定義者具有相同涵義。

餘下集團的未經審核備考財務資料由本公司董事根據上市規則第4.29段按照彼

等的判斷、估計及假設編製，僅供說明用途，而由於其假設性質使然，其未必可真實反

映餘下集團於二零一八年六月三十日或任何往後日期的財務狀況或餘下集團截至二

零一七年十二月三十一日止年度或出售事項完成後任何往後期間的業績及現金流量。

未經審核備考財務資料乃按於二零一八年六月三十日的本集團的未經審核綜合

財務狀況表、截至二零一七年十二月三十一日止年度的本集團的經審核綜合損益表、

經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表（如隨附之附註所述有關出售事項的

備考調整落實後摘錄自本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的經審核綜合

財務報表）而編製。有關 (i)直接由相關交易產生而與未來事件或決定無關；及 (ii)有事

實支持的備考調整說明已於隨附的附註內概述。

未經審核備考財務資料乃依據若干假設、估計及不確定因素而作出。因此，未經

審核備考財務資料不可用作闡述假設出售事項已分別於二零一八年六月三十日及二

零一七年一月一日完成時，餘下集團所達致的實際財政狀況、業績及現金流量。未經

審核備考財務資料亦不可用作預測餘下集團的日後財務狀況或業績。

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– 75 –

未經審核備考財務狀況表

本集團於
二零一八年
六月三十日 備考調整

餘下
集團於

二零一八年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

非流動資產
物業、廠房及設備 2,946,617 (255,690) 255,690 2,946,617
投資物業 1,138,221 (1,138,221) 1,138,221 1,138,221
長期預付款項及按金 95,490 (8,671) 8,671 95,490
預付地價 1,100,049 (51,407) 1,048,642
於合營企業之投資 21,389 (21,389) 21,389 21,389
遞延稅項資產 106,175 (106,175) –
已抵押存款 500,027 (500,027) 500,027 500,027

非流動資產總值 5,907,968 5,750,386

流動資產
存貨 222,174 (11,631) 11,631 222,174
發展中物業 2,682,720 (2,682,720) 2,682,720 2,682,720
貿易應收賬款及應收票據 587,539 (212,524) 212,524 587,539
預付款項、按金及其他應收款項 621,075 (268,715) 267,300 619,660
應收關連人士款項 84,706 (3,043,218) 3,043,218 84,706
按公平值計入損益的金融資產 297,308 (297,308) 297,308 297,308
已抵押存款 137,977 (56,773) 56,773 137,977
現金及現金等價物 56,834 (12,320) 12,320 2,448,000 (2,448,000) 164,834

108,000

流動資產總值 4,690,333 4,796,918

流動負債
貿易應付賬款及應付票據 839,412 (337,788) 337,788 839,412
合約負債 1,399,460 (1,197,062) 1,197,062 1,399,460
其他應付款項及應計費用 680,507 (278,786) 278,786 (159,000) 521,507
計息銀行及其他借貸 2,345,993 (208,788) 208,788 (700,000) 1,645,993
應付董事款項 35,949 35,949
應付餘下集團款項 – (41,072) 41,072 –
應付稅項 60,759 (12,347) 12,347 109,707 170,466

流動負債總額 5,362,080 4,612,787

流動負債淨額 (671,747) 184,131

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– 76 –

本集團於
二零一八年
六月三十日 備考調整

餘下
集團於

二零一八年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

資產總值減流動負債 5,236,221 5,934,517

非流動負債
長期銀行貸款及其他借貸 3,644,300 (240,000) (3,149,100) 3,149,100 (1,440,000) 1,964,300
應付債券 146,998 146,998
政府補貼 369,940 (18,082) 18,082 369,940
遞延稅項負債 573,330 (559,265) 559,265 573,330

非流動負債總額 4,734,568 3,054,568

資產淨值 501,653 2,879,949

權益
母公司擁有人應佔權益
股本 88,856 88,856
儲備 400,614 240,000 2,179,296 (41,000) 2,778,910

489,470 2,867,766
非控股權益 12,183 12,183

501,653 2,879,949

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– 77 –

未經審核備考損益表

本集團
截至二零一七年
十二月三十一日

止年度 備考調整

餘下
集團截至

二零一七年
十二月三十一日

止年度
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註7） （附註8） （附註9） （附註6）

收入 873,293 (516,851) 516,851 873,293

銷售成本 (815,182) 515,710 (515,710) (815,182)

毛利 58,111 58,111

其他收入及收益 140,553 (540,545) 540,545 140,553

出售附屬公司之收益 – 2,392,911 2,392,911

銷售及分銷費用 (107,330) 81,093 (81,093) (107,330)

行政費用 (475,632) 224,934 (223,375) (41,000) (515,073)

匯兌收益╱（虧損），淨額 (44,121) 9,873 (9,873) (44,121)

融資成本 (426,286) 139,308 (139,308) (426,286)

物業、廠房及設備以及商譽減值 (18,006) (18,006)

其他費用 (12,873) 3,078 (3,078) (12,873)

應佔一間合營企業虧損 (2,779) 2,779 (2,779) (2,779)

除稅前溢利╱（虧損） (888,363) 1,465,107

所得稅開支 14,608 (14,171) (109,707) 14,171 (95,099)

本年度溢利╱（虧損） (873,755) 1,370,008

以下人士應佔：
母公司擁有人 (872,219) 1,371,544

非控股權益 (1,536) (1,536)

(873,755) 1,370,008

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– 78 –

未經審核備考全面收入表

本集團
截至二零一七年
十二月三十一日

止年度 備考調整

餘下
集團截至

二零一七年
十二月三十一日

止年度
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註7） （附註8） （附註9） （附註6）

本年度溢利╱（虧損） (873,755) 1,370,008

其他全面收入
其後期間將重新分類至損益之

其他全面收入╱（虧損）：
換算境外業務產生之匯兌差額 153,862 1,741 (1,741) 153,862

其後期間將重新分類至損益之

其他全面虧損淨額 153,862 153,862

本年度其他全面收入 153,862 153,862

本年度全面收益╱（虧損）總額 (719,893) 1,523,870

以下人士應佔全面（虧損）╱收益總額：
母公司擁有人 (718,357) 1,525,406

非控股權益 (1,536) (1,536)

(719,893) 1,523,870

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– 79 –

未經審核備考現金流量表

本集團
截至二零一七年
十二月三十一日

止年度 備考調整

餘下
集團截至

二零一七年
十二月三十一日

止年度
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註7） （附註8） （附註9） （附註6）

經營活動現金流量
除稅前溢利╱（虧損） (888,363) (80,621) 2,392,911 80,621 (41,000) 1,463,548

就下列各項調整：
融資成本 426,286 (139,308) 139,308 426,286

應佔一間合營企業虧損 2,779 (2,779) 2,779 2,779

銀行利息收入 (38,792) 35,303 (35,303) (38,792)

政府補貼收入 (26,914) (26,914)

出售物業、廠房及設備項目以及

預付土地租金之收益 (5,879) (3,185) 3,185 (5,879)

出售附屬公司之收益 – 476,950 (2,392,911) (476,950) (2,392,911)

折舊 143,045 (72,080) 72,080 143,045

預付土地租金攤銷 26,456 (12,564) 11,005 24,897

貿易應收賬款減值 1,721 (966) 966 1,721

按金及其他應收款項減值撥回 (12) (12)

滯銷及陳舊存貨撥備 7,020 7,020

物業、廠房及設備項目減值 18,006 18,006

(334,647) (377,206)

存貨減少 115,276 (99,241) 99,241 115,276

發展中物業（增加） (306,941) 367,981 (367,981) (306,941)

貿易應收賬款減少 243,051 (207,376) 207,376 243,051

預付款項、按金及其他應收款項減少 54,423 (101,202) 101,202 54,423

已抵押銀行存款減少 400,171 20,418 (20,418) 400,171

貿易應付賬款及應付票據減少 (119,999) (53,370) 53,370 (119,999)

其他應付款項及應計費用增加 498,416 (426,276) 426,276 (159,000) 339,416

撥備減少 (29,268) (29,268)

應付關連人士款項增加╱（減少） – 782,989 (782,989) –

政府補貼減少 – (11,547) 11,547 –

經營產生現金 520,482 318,923

已收利息 38,792 (35,303) 35,303 38,792

已付企業所得稅 (1,612) 850 (850) (1,612)

經營活動所得現金淨額 557,662 356,103

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– 80 –

本集團
截至二零一七年
十二月三十一日

止年度 備考調整

餘下
集團截至

二零一七年
十二月三十一日

止年度
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註7） （附註8） （附註9） （附註6）

投資活動現金流量
購買物業、廠房及設備項目 (10,086) 15,456 (15,456) (10,086)

增加預付土地租金 63,251 (34,272) 34,272 63,251

出售物業、廠房及設備項目所得款項 109,440 109,440

出售一間附屬公司之所得款項 – 108,000 1,008,000

41,000

159,000

700,000

應收關連人士款項增加 2,231 2,231

收購投資按金 (408,220) (408,220)

已收政府補貼 32,320 32,320

投資活動所用現金淨額 (211,064) 796,936

融資活動現金流量
新增銀行貸款及其他借貸 5,781,560 (2,515,221) 2,515,221 5,781,560